
1 9 3 4 

íelo 10 

Kdo raá víru 

není rozkolísán, 

nežene ao překotně vpřed, 

nepodléhá pesimismu, 

neztrácí nervy". 

Víra je radostná í^sl 

darovaná Bohem. 

Jan XXIII . 



- 1 -

V růženci jsme jako svědci účastni osudu Ježíše a jeho svaté Matky» 

P. Bertsohe 

Připravujeme se ná jubilejní rok 1985, kdy uplyne 1 .100 let od smrti svatého 

Metoděje. 

Říjen patří Královně posvátného růžence. Modleme se tedy aspoň jeden desátek 

denně za Svatého Otce a celou církev, za naše diecéze, za kněze, řeholníky a 

řeholnice, za bohoslovce a za nová řeholní a duchovní povolání, za rodiny a dě-

t i , za nemocné a opuštěné, za ty, kdo hledají cestu k Bohu. 

Věřit v Boha - jak to člověk může dokázat po celý živoř,? 

Odpovídá utrpením těžce postižená Rosa Fitzgerai Kennedyová, matka rodi-

ny, která prožila vzpestup i pád ve hře a kritice svatovo politiky. 

"Došla jsem k závěru, že nejdůle:':. ra prvkem v lidském životě, je víra. 

'Kdyby mi Bůh vzal všechny své dary, zdi:«. .' , tělesnou sílu, bohatství, a i ro-

zum a chtěl mi- ponechat jen jeden dar, prosila bvch ho o víru. nebot s vírou 

v Boha, v jeho dobrotu, milost a lásku a a vírou ve věčný život bych irohla ztrá-

tu jeho ostatních darů. oželet a přesto zůstat štastná. Mohla bych mu důvěro 

vat a všechno přenechat jeho neocylaá Prozřetelnosti. Když začínám svůj den 

modlitbou, v níž se mu zasvěcuji s věnuji mu celou svou důvěru, pak jsem do-

konale klidná a štastná. Je mi lhostejné, jaké osudové rány me čekají, proto-

že vím, že jsou součastní jeho božských plánů - a že on sám se bude sta-

rat o mne a o l id i , které miluji. 

Za mého dlouhého života mě vždy svlášt inspirovala tři náboženská cviče-

ní. Růženec mi pomíhal vést vždy st&siný život, v oddaná lásce k Bohu, ve služ-

bě má rodině, mým přátelům a bližním. Fro mnoho lidí může být růženec bezvýz-

namným symbolem. Ale když. jsem nemohla usnout, když jsem seděla v letadle plná 

¿¡taroGtí nebo když jsem pro nomcc svého muže zoufale přecházela pokojen; sen a 

tam s růžencem v rukou, vždy mě plnil útěchou, vléval mi důvěru, uklidňoval mě 

a já chápala pro pomoc svaté Matky Boží, na kterou js.em se obracela po celý 

život v štastných dobách, že ona má pro mne porozumění i nyní a že mě v mém 

soužení potěší. Mnohdy jsem svým přátelům, když se nemohli vyrovnat se ¡¿vými 

problémy darovala růženec a oni říkali: ,Roso, kdybych měla tvou víru. Kdy-

bych tak mohla Všemohoucímu důvěřovat jako ty! ' Proto jsem také nabádala svá 

děti a s.vá vnoučata k tomu, aby víru, která jim byla předána, také přijaly, 

pečovaly o ni a podle možností j i realizovali modlitbou, četbou a studiem a 

snažili se poučovat o otázkách, kterým nerozumějí." 

Spisovatele Juliena Greena se jednou ptali: "Jak se můžete takový 

chytrý muž jako vy spokojit s modlitbou růžence?" Odpověděl: "Nechápete, 

že člověk říká nokemu třeba i dvacetkrát: ,Miluji tě '? Modlitba růžence 

je totiž právě modlitba milující duše." 



- 2 -

Nic víc nežli dnešek! 

Můj život je jen okamžik, jen chvilka pomíjivá, 

můj život je jen okamžik, jenž uniká a prchá jako sen. 

Ty to víš, můj Bože, že k milování Tebe na zemi mně zbývá, 

nemám nic než dnešní den. 

Co mi, Pane," na tom záleží, že budoucnost je temná? 

Uprosit Tebe o zítřek, ach," to mi možné není jen: 

Uchovej mé srdce čisté, at mě halí stínu křídla jemná, 

ne víc nežli dnešní den. 

Je&tli na zítřek si myslím, bojím se své nestálosti, 

cítím, jak v mám srdci ozývá se nuda, smutek, těžký sten. 

Ale já chci, Bože můj, i zkoušky, utrpení, vyprahlost 

dále ne, než pro dnešní můj den. 

Brzy odlétnu a budu zpívat k Boží chvále, 

až den bez západu nad mou duší svitne, zazní jako ple3: 

tehdy budu zpívat s lyrou andělů a svatých stéle: 

V ě č n é d u e s ! 

Výkřik duše sv. Terezičky 

Ivíahátmá Gándí 

Síla modlitby 

Nejsem spisovatel ani vědec, ale s pokor:i? v/rdím, že jsem mužem modlitby. 

Modlitba mi zachránila život - bez modlitby bych dávno přišel o rozum. 

Neztratil -jsem pokoj duše přes tolik příkoří, protože tento pokoj pochází 

z modlitby. 

Modlitba je klíčem rána a závorou večera. 

Modlitba je onou svatou smlouvou mezi Bohem a člověkem, jejíž pomocí se os-

vobozujeme z moci knížat temnosti. 

Musíme se rozhodnout: Buň se spojíme se silami zla anebo se silami dobra. 

Toto je moje osobní svědectví. At to každý zkusí a přesvědčí se, že každoden-

ní modlitba přidává k jeho životu' cosi nového, co se nedá rovnocenně nahradit 

ničím jiným. 

Pane Eože, 

přes naši hříšnost se odvažujeme tě prosit. Víme, že jsme nebděli dost nad důs-

tojností člověka, nad tím, kdo bude rozhodovat o jeho budoucnosti, o jeho stu-

diu, nad tím, kdo určuje zákony, soudí, léčí, učí, vychovává, vykonává moc a 

hlídá vězné. Nebděli jsme nad čistotou vod, vzduchu a nezávadností pokrmů. Přes-

to se obracíme k tobě. Vždyt není jiného, v kom hledat pomoc. Prosíme tě, pomoz 

nám, abychom věděli, že za n£mi stojíš, že je třeba víc poslouchat tebe než člo-

věka. Dej nám statečnost, lásku k pravdě, odpovědnost za svět. Prosíme, ponech 

nás ve 3vé službě. Amen. 



_ 3 -

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ŘÍJEN : 

Úmysl všeobecný: Za úspěch duchovní, služby mezi universitními studenty. 

Úmysl misijní: 

Dáno ve Vatikáne: 

Za církev ve Vietnamu, 

Oběžník pražského ordinariátu: 

Za církev v Asii. 

Situace_církve ve Vietnamu 

Jako ve většině socialistických států, i ve Vietnamu je oficiálně nábožen-

ská svoboda podle ústavy z r. 1980, Je to však pouze svoboda kultu, náboženská 

činnoat je omezena pouze na kostel. Situace je jiná na severu než na jihu: Pod 

dlouholetým tlakem se církev na severu omezila na kult a vnitrocírkevní život, 

kdežto na jihu rozvíjela činnost i ve školách, v nemocnicích, sirotčincích atd. 

Všechny tyto ústavy byly po sjednocení země zestátněny, 

Z Vietnamu přicházejí zprávy o úsilí vlády zlomit celocírkevní jednotu za-

ložením "Výboru vlasteneckých katolíků", který by podobně, jako je tomu v jiných 

komunistických zemích, přitakával režimu a konec konců ieho protináboženské po-

liti ce. V.i ada přitom nedbá na nesouhlas, s nímž se setkává jak u biskupů, tak 

u věří cích. a sahá i k vyhorožování a násilí. Tak na posledním zasedání vietnam-

ské biskupská konference nebylo přítomno nakolik biskupů, mj. arcibiskup z Kué, 

mons, Nguyen Kim Den, o němž je známo, r. ;-2 veřejně vyslov"1 proti kněžím, 

kteří vstoupili do "Výboru vlastenecký..;]. --tolíků" a jsou v něm aktivní- 5. dub-

na byl proto předvolán na policici a co delším "pohovoru" uro^ušt^n. Nátisk se 

činí i na vařící: Ti , kdo odmítají vstoupit do Výboru, jsou obviňováni z proti-

vlasteneckého cítění, protože prý kč>c m ;luje svou vlast a dobře to s ní myslí, 

musí přijmout i marx-leninskou ideologii. 

Těžkosti jsou s výchovou kněží. Vláda sice povolila šest seminářů, ale 

např. v Ho Či Minhově městě bylo v letech 1577-«-1981 vysvěceno pouze pět kněží. 

V Hanoji se přihlásilo 60 kandidátů, vláda ale připustila ke studiu jen čtyři. 

V r. 1983 bylo odsouzeno několik katolických kněží k vysokým.trestům /nej-

ni 'ší byl 12 let žaláře/. Arcibiskup Nguyen Van Thuan, který od r. 1975 je té-

měř nepřetržitě ve vazbě nebo v domácím vězení, má být v krátké době odsouzen. 

Údajná přiznání pod vlivem příslušných drog vedla k dalším represáliím proti 

jiným katolickým kněžím. Útlak pokračuje dále i proti řeholním osobám. Obětí se 

staly i seatry Boží Prozřetelnosti, jichž je v zemi více než 400 a jež pracují 

po vesnicích ve školách, v nemocnicích a v bezplatných ošetřovanách. Jeden jejich 

dům je v deltě Mekor.g a žije tam 60 sester. Nedávno se aestry setkaly na poradě, 

na kterou přijely i sestry z jiných oblastí. Do domu vtrhla policie a 21 z nich 

zatkla, protože ten klášter není jejich úředním byUistěm. Totéž se stalo kněžím 

£>v. Rodiny. Do jejich domu přešla policie a zatlila superiora«, Počet všech uvěz-

něných kněží je podle mons. Nguyen Van Binha, arcibiskupa z Ho Či Minkova měs-

ta, v současné době asi 200 (z dvou tisíc kněží, kteří jsou v zemi). . 

Přesto náboženský život vzkvétá', kostely jsou přeplněny a mnoho dospělých 

žádá o křest, dokonce i v převýchovných táborech. 



Erafcislava, 24. 7. 1984 

i r k e v n ý a,ú d 

N i t r 

V-sc; Möns. ThDr. L. Belás -- žaloba 

V saatúpeni PiJDr. Františka Miklošku priložene posielam trestnů žalobu 

na Mons. ThDr. Ladislava Belása, kňaza nitranskej diecézzy. Žalobu, povodně 

adresovanú Cirkevnému súdu trnavskéj arcidiecázy, tento súd vrátil s odovod-

nením, že Mons, Belás patří do Vašej diecézy. V zastúpení žalobců navrhujem, 

aby ste na základe žaloby zahájili konánie proti žalovanému. 

S kreaíanskýn; pozdravom 

JUDr. J-' n Čarnogurský 

8-,] 02 Bratislava, ul . X. ¿dl 10 

Přílohy: žaloba 

3iet a 25. 5 . 1S84 

spo Lnoniocneni e 

kóp?.a listu Cirkevného s^du 

v Trnavě čj. 1/1984-TC 

Cirke-raý . n v Nitre 

čís . : 13/1934 V Nitre dňa 2 . augusta 1984 

Vec: Bi-» Mikloško - žaloba 

proti Dr. Belásovi 

Pán JUDr. Ján Čarnogurský 

Ul. K. Adlera č. 10 

941_02 Bratislava 

Dna 27.7-.1934 :so převzal cd Biskupského úřadu v Nitre Váš pripis zo dna 

24. 7. 1984 spolu s naslsdujucimi dckladrai: 

1.-/ List p. PJIDr. Františka Miklošku, Bratislava, Bílikova ul. č. 16, 

adresovaný vsdp» Möns. ThDr. Ladislavovi Belásovi, šéfredaktorovi Katolic-

kých novin, Bratislava, Kapitulská ul. č. 20; 

2 . / spolnomocnenie zo dna 9. 7. 1984, ktorým Vás p, PNDr. František 

Kikloško, Bratislava, Bílikova ul. č. 16, pověřuje zastupovat ho pred cirkev-

nýin ¿íúdoin; 

3«/ žalobný spis p. RNDr. Františka Miklošku zo dňa 9. 7 . 1984 proti 

vsdp. Möns. Ladislavovi Belásovi, šéfredaktorovi Katol. novin, Bratislava, 

Kapitul ská ul. č. 20; 

4 . / kopiu listu arcibiskupského cirkevného sndu v Trnavě zo dňa 16. 7 . 

1934, čís. 1/19S4-TC. 

Po prsskún&ní všstkých přiložených spisov a po triesvom zvážení ich ob-

sahu, pričom- nemožno nebrat do úvahy cr.or.é reality nášho života, žalobu Váš-

ho klienta ako neodovodnenú a neopoautr -nn 

z a ř . i e t ::: . 



- 5 -

O d o v o d n e n i e : 

l / V kažcon čísle XN čítáme tento údej: "Katolické noviny. . . vydává SSV 

Trnava v CN Bratislava. Vedie redakčná rada. Šefredaktor Mons. ThDr. Ladislav 

Belás." Z toho údajů je jesná konklúzie: 'íons., ThDr* Led. Belás nieja zodpo-

vědným redaktorom, ale len šáfom redak.v- -ady. Návrh na jeho menovanie do 

fvnkcie šéfredaktora d 1& správná rada , A Zbor ordinárov Slovenska mu jed-

nohlasné zveril túto nie lahkú funkciu; ktord Mons. ThDr. Ladislav Belás 

převzal len z poslušnosti. 

2 / Duchovným patrónom SSV, ako aj Kat. novin, je trnavský Ordinár, kto-

rý spolu s ostatnými Ordinármi dal súhlas. na menovanie Mons. ThDr. Belása za 

šéfredaktora KN, a ktorý vymenúva aj cirkevného censora pre KN. Tento si iste 

plní svoju povinnost a keby bol n&šie?. v KN nie co proti učeniu av.. Cirkvi v 

otázkách viery alebo sravov, bol by rozhodne zakročil. 

3 / Váš neoprávněný útok na šéfredaktora KN je vlastně útok ra ZOS a mys-

lím, že je to prismelé gesto - nechcem použil tvrdší výraz - pre veriaceho 

krestana katolíka v súčasnej dobe. Katolík nikdy nebude nespravodlivo obvino-

vat čestného kňaza, ale radšej sa bude za neho modlit. 

4 / Problémy, ktoró Vás znepokojujú, musia riešit najdost. páni ordinári 

nie podrážděno, ale trpezlivo, rozvážné, s vačšou dávkou trpezlivosti, teda 

s takým taktom, aký je příslovečný aj rímskej Kurii. 

5/Prehlás.enie ordinárov, ktorá bude uverejnené asi v čísle KN zo dna 

12 . aug. t. r . , poslal J . S. František kard. Tomášek najdost. pánovi biskupo-

vi Dr. Ferancovi koncom minulého mesiaca s týmito slovami: "Poněv.adž máme 

jedinou tribunu KN, proto tam to pošleme: já do českých a-Ty do slovenských." 

Neoprávněnou žalobou nič nsdosiahneme, lebo to je negácia.f Usilujme sa radšej, 

aby KN boli hodnotnějšie, prítažlivejšie. "Vela zreože modlitba spravodlivého!" 

6 / Nechcel som citovaí kánony. Sme predsa krestania a medzi námi musí 

vládnux bratrská láska. Použil by som ich až potom, keby Vám nestačili iroje 

úprimné šlová. 

S katolickým pozdravom 

ThDr, Štefan Janega 

eúdny vikář • 

(Upozorňujemej že jsme o této věci info ;.-ivsli už v čísle 8 /84 a 9 /84) 

Jednotliví biskupové, postavení v čelo jednotlivých církví, vykonávají 

svůj paatýřský úřad nad onou částí Božího lidu, která jim bylo. svěřena. Ale 

protože jsou členy biskupského shon; 2 zákonití nástupci apoštolů, jsou z při-

kázání a ustanovení Kristova všichni zavázáni k tomu, aby měli péči též o vše-

obecnou církev. Tato péče velmi přispívá k prospěchu všeobecné církve. Všich-

ni bisLupové .totiž musí podporovat a chránit jednotu víry a kázeň společnou 

celé církvi. 

Světlo národů 23 



- 6 -

APOŠTOLSKÁ _GF.3TA JANA_ PAVLa_1I *_DO_KANAPY 

ve dnech 9. - 20, září 1984 

Právě letos se slaví 450. výročí objevení Kanady. Dne 20 . dubna 1534 poprvé 

připlul francouzský rr.ořeplsvec Jacattes Cartier s dvěma šedesátitunovými loděmi k 

břehům této obrovské zc-mě. Byla to nová. neznámá a pro mlhy a bouře nebezpečná 

cesta. Po krátká zastávce na ostrove Labradoru připlul Cartier k zálivu řeky sv. 

Vavřince,. 24 .7 .1534 pak zakotvil u Gaspé a jménem francouzského krále zabral ze-

mi pro francii , 

Cartier se vrátil do Francie bez zlata a drahokamů, ale král František I . 

ho příští rok poslal zpit, aby pokračoval ve výzkumu tam, kde přestal. Tentokrát 

měl tři lodě a 110 mužů. Založil přístav Sv. Kříže (dnes Québec), pokračoval po 

řece sv. Vavřince a zaatavil se na místo, kde je d.nes městečko Trois Riviers. 

Po něm založil město Panny Marie, jež se-dnes jmenuje Montreal. Zimu strávil v 

québeckém přístavu a do Francie se vrátil znovu bez zlata a drahých kamenů, ale 

objevil něco cennějšího, přístup do obrovských území, která dnes tvoří Kanadu. 
Gartier se prý zeptal huronskóho Indiána, jak se jmenuje jejich zeno. Odpověď 

zr.ěla "kanada",. což znamená v hurónské řeči "velká zeraě". 

V nově objevené zemi začali působit misionáři. Hlásali evangelium u^Hudso-

nova zálivu. Malé skupiny laiků, mužů i žen postupovaly po obou březích řeky sv. 

Vavřince a šířili radostnou zvěst. V první polovině 17. století působili 16 let 

mezi Hurony francouzský jezuita Jean de Brébeuf, Jean de Trévet a další. Za vál-

ky mezi Hurony a Irokézy zemřeli tito průkopnici evangelizace spolu se šesti 

spolupracovníky po strašlivém mučení hrdinskou smrtí. První indiánská světice 

je Kateri Tekakvitha (1656-1684). 

Organizačně byla církev upevněna r . 1659 jmenováním P. Lavala za apoštolské-

ho vikáře líové Francie, jak se tato oblast tehdy nazýval a. R. 1674 papež Klement X. 

ustanovil diecézi v Quobecu, jež zahrnovala podstatnou část Severní'Ameriky. Bvlo 

zřízeno mnoho institucí, i?kol a začaly sociální s l u ž b y . 

Britská nadvláda nad Kanadou začal-- r. 1763 po Psřížskc dohodě. Britové se 

stavěli ke katolické církvi íost nepřr ' --. Teprve královna Viktorie povolila 

r . 1057 svobodné vykonávání bohos" ulob. r.. , století s přílivem přistěhovalců zna-

menalo i posílení pro katolickou církev, která přestala být výlučnou m-nšinou. 

R. 1867 katolíci tvořili třetinu ze tří miliónů obyvatel, R. 1969 byly navázány 

diplomatické styky.se Sv. Stolcem a apoštolská delegace v Ottavě byla povýšena 

na pronunciaturu. _ 

Dnes podle statistických údajů je z celkového počtu 24.210.000 obyvatel 

44,3% katolíků, tj . 10.731*.000. C í r k e v má 74 diecéze, 136 biskupů, 4724 farnos-^ 

tí a 1109 pastoračních středisek- 0 aucnovní vedení věřících se stará 7201 diecóz-

'nich a 5568 řeholních kněží, 334 jáhnů, 4640 řeholních bratří a skoro 40 tisíc 

-řeholnic. V seminářích studuje 1021 kandidátů kněžství. Na jednoho kněze připadá 

830 věřících. 

Příprava krradskó církve na papežovu návštěvu. 

Věřící se připravovali na příchod Sv. Otce především duchovně. Návštěva se 

s-tala společnou poutí na místa prvních kře stenů v Kanadě a na místa, kde blaho-

dárně působili kanadští světci. K dobré duchovní přípravě pomáhala i zvláštní 

společná modlitba. Představitelé kanadských církví a náboženských složek vydali 

s datem 1 . září list s výzvou, aby v doběoktávy, která předchází papežův příchod 

do Kanady, věřící rozjímali o úlohách, jež má splnit člověk jdoucí za Kristem. 

Na této pouti každý přemýšlející•člověk pozoruje, že jednotlivé skupiny věřících 

putují pod svým praporem vístními cestami, i když si uvědomují, že se mají dos-

tat k jfiíinomu budu, kterým je Kristus, a ke spojer í s ním. V listě se konstatuje 



zesílené úsilí o sblížení křescanů, jen přibližováni však nestačí. Je třeba dojít 

k poznání, že věřící člověk není vlastníkem tohoto světa, ale byl mu svěřena sprá-

va věcí tohoto světa. Dokument se též zmiňuje o neúnavném úsilí Jana Pavla I I . o. 

sjednocení a vyzývá křes+any, aby se k tomuto papežovu úsilí připojili . List podep-

sali předseda katolické biskupské- konference, místní snplikánácý primas a hlavní 

představitel luteránů. 

Zvláštnost této pastorační cesty spočívala od počátku've vel ikosti země, v pes-

trém složení jejího obyvatelstva a vě dvr ' . zyčnosti. Bylo' to putování od pobřeží 

Atlantického oceánu na západ až po ticha. _ ..ké pobřeží (přes pět tisíc km) k nejrůz 

nějším sociálním i věkovým skupinám pod heslem "Slavme víru!" Nelze zachytit celé 

bohatství jednotlivých setkání, proto přinášíme jen přehled celé cesty a zastavíme 

se u některých projevů Sv. Otce a u atmosféry, kterou vyvolaly. 

9 . září - í^uébect oficiální přivítání; na cestě z letiště zastávka u kříže, ^pos 

taveného na památku objevitele Kanady, J . Cartíera; v katedrále Notre-Bame setkání 

s biskupy, kněžími, řeholníky a řeholnicemi; modlitba Anděl Páně; návštěva Universi 

ty Laval; mše sv. na universitním stadione. 

10 . září - Návštěva výstavy umění a dějin církve v muzeu; oficiální setkání s 

ministerským předsedou a s osobnostmi občanského a církevního života; návštěva stře 

diska pro tělesně postižené; první setkání s Indiány ve svatyni sv. Anny v Beau 

Pre; odpoledne vlakem do Trois Riviers, kde mše sv. v chrámě Notre-Dame du Cap; 

návrat do Québecuj_ pozdě večer odjezd vlakem do Montréalu. 

11. září - Kontréal: ráno modlitba u hrobu bl . bratra Ondřeje v Oratoriu sv. 

Josefa; setkání s kněžími a seminaristy; modlitba v mateřinci kongregace Notre-

Dame, kterou, založila sv. Markéta Burgeoya; blahořečení zakladatelky Malých ses-

ter' Sv.'Rodiny Marie Leonie Paradais při. mši sv.- v parku; večer na olympijském sta-

dionu setkání s mládeží. 

12. září - Ráno odlet do Saint John's v provincii New Foundland; na pobřeží . 

setkání s rybáři; odpoledne raše sv. na stadiónu; v katedrální bazilice sv. Jana^ 

Křtitele projev k učitelům a vychovatelům; v budově university setkání s mládeží. 

13. září - Odlet do provincie New Brunswick; mariánská pobožnost v katedrále; 

odpoledne mše sv. na otevřeném prostranství; večer odlet do Halifaxu v provincii 

N0vé Skotsko; setkání s mládeží, kněžími, řeholníky a laiky. 

14 . září - Návštěva nemocnice pro tělesně postižené děti. Mše sv. na volném 

prostranství; odlet do Toronta, největ-ího města provincie Ontario - tam^zažehl 

papež pochodeň míru ohněm, přineseným z Hirošimy v katedrále setkání s řeholní-

ky a řeholnicemi; v anglikánské katedrále sv. Pavla nsjonležitější ekumenické set-

kání v zemi a večer na stadiónu věnovaný Polákům. 

15. zá>:i - Ráno odlet do Huronie do indánské vesnice P. Marie a^svatyně prvních 

kanadských mučedníků ze 17, století. Ve v ¿udience indiánským kmenům na prostransi 

ví přeď svatyní. Návrat dc Toronta. Posv-vjaní katedrály Proměnění Páně' eparchie 

byzantského obřadu. Večer mše sv. na letišti . 

l_6j. září - Den dlouhých přeletů: Z Toronta do V/innipegu.^Návštěva katedrály sv. 

Vladimíra~a Olgy, metropolitního chrámu katolických Ukrajinců. Odpoledne mše sv. 

v parku. Odlet do Edmontonu; večer společná ekumenická modlitba. 

17. září - Edmonton: Ráno rozmluva s vítězi'soutěže "Štěstí - to je mír"; do-

poledne mše sv. na letišti za mír ve evotě a pokrok národů; .odpoledne odpočinek. 

18 . záři - Let z Edmontonu k polárnímu kruhu do Fort Simpson na setkání s In-

diány a Eskymáky. Letadlo nemohlo při.stá,t pro hustou mlhu, proto za neplánovaného 

mezipřistání v Yellowknife namluvil Sv. Otec připravené poselství a kanadský^roz-

hlas a televize je týž den vysílaly. Let do Vancouveru na tichomořské pobřeží, 

mše sv. na letišti ; setkání s mládeží na stadione. 



- O -

19. září - přelet Kanady zpět na východ do h l . «¡šata Ottawy. Jízda parník esa 

a pak autem do kláštera kontemplativních řeholnic Služebnic Ježíše a Marie; večer 

v sídlo generální guvernérky setkání s vládou a diplomatickým sborem. 

2_0. září - ráno v katedrále setkání a organizačním výborem cesty; dopoledne s 

kanadskými biskupy; odpoledne mše sv. na volném prostranství. Večer rozloučení na 

letišti , odlet do Říma. 

Dopisovatelé, kteří konali celou ,ceatu se Sv. Otcem, považují za nejdvležitěj-

ší setkání s původním obyvatelstvem, Indiány a Eskymáky, dále výzvu Jana Pavla I I . 

v Edmontonu, týkající se soužití mezi Severem a Jihem a odpovědnost bohatých za 

chudý svět, potom blahořečení ksnadská řeholnice Marie Leonie Faradis a setkání 

na vancouverském stadione, k-?m bvly pozvány všechny společenské, etnické i vlko-

vé skupiny ("vňichni lidé patří k sobě! "\ Pro S1 ováky východního obřadu znamena-

lo posvěcení jejich katedrály Proměnění Páně v Torontu Sv. Otcem historickou udá-

lost. 

Otec v Indiánsko vesnici 

Indiánská vesnice P. Marie v Huronii ;>.- varná na podob pnina vesnice, kterou za-

ložili v 17. stol. francouzští jezuité. Od r . 1625 postupovali proti proudj řeky 

sv. Vavřince, cesta byla velmi cbtížná a nebezpečná., ale Huroni přijali Kristovo 

poselství radostně. Misionáři vybudovali křestanskou vesnici a zdálo se, že vše 

bude zdárně pokračovat, avšak i tato vesnice byla zatažena do bojů mezi Hurony a 

Irokézy. Všichni misionáři v čele s P . Jeanem de Brébeuf zemřeli strašlivou smrtí 

u mučedického kůlu. Irokézové jim odřezávali jednotlivé údy, protože byli zvědavi, 

kam až saha síla těchto černě oděných mužů. aby získali tajemnou sílu jejich vůd-

ce, snědli jeho srdce. I v Kanadě ~edy platí, že krev mučedníků je semenem křesťa-

nů. Před 150 tisíci shromážděných byly čteny zápisy o víře Huronů i o krutém muče-

ní misionářů. V proslovu Sv. Otec zdůraznil vynikající lidsko hodnoty, obsažené 

v indiánských kulturních tradicích. Přijetím křestanské víry 3e všechny -uchováva-

jí a navíc ještě obohacují. Na důraz toho připoměl indiánskou světici, blahoslave-

nou Kateri lekakvithu (1556-1684), její čistotu a svatý život, i jiné. hlasatele 

evangelia, indiánského původu. Zakončil výzvou k usmíření a mírumilovnému soužití 

mezi kanadskými domorodci a obyvateli evropského původu. Výzva platí všem jednot-

livcům i církevním obcím této země. Zapomíná-li se na ni , vede to k diskriminaci 

domorodců. Na závěr po indiánském okuřování - jakémsi obřadu očištování vztahu 

mezi lidmi a Eohem - předstoupil před 3v. Otce jeden Indián a pozd\'ihl vysoko or-, 

l í péro, Vysvětlil, že orlí páro je symbolem moudrosti a schopnosti vést druhé, 

nebot orel je strážcem lidského ducha. Proto také nejvyšší pocta, kterou lze pro-

kázat člověku, jakým je Jan Pavel I I . , je udělit mu symbol orlích ctnot)ti. K tomu 

poznamenal, že toto vyznamenání bylo často udělováno válečníkům, kdežto dnea je 

jím poctěn muž míru. 

Mše sv. za mír, pokrok,a rozvoj na letišti v Edmontonu 

Účastnilo se jí sto tisíc lidí , mezi nimi četné etnické skupi»ny a uprchlíci 

z Třetího světa i z evropských států. Hoirnlii začal Sv. Otec citátem z Izaiáše o 

míru a spravedlnosti a zdůrrznil, že mír je Boží dar a jeho novým jménem je pokrok 

a rozvoj. Tento rozvoj je též křesťanským požadavkem spravedlnosti a podmínkou op-

ravdového míra. Proto je hlavní otázkou a je za n z j zodpovědná celá společnost a 

její činitelé se budou odpovídat při Posledním soudu. Tento námět se dotýká někte-

rých základních otázek naší víry a morálky. Kristus na sebe vzal lidskou podobu 

a stai se naším bratrem. Proto nás sou , ' v ; jménuvsolidárno3ti s kařdou osobou a 

zároveň i ve jménu naší solidarity a našeho bratrství s ním. 

Principem tedy zůstává, že co jsme učinili anebo neučinili kterémukoliv ze 

svých bratří, učinili nebo neučinili jsme přímo jemu - Kristu. Podle téže zásady 



- 9 -

je bohatý Sever zodpovědný za čh\id4 národy Jihu-a chudé národy budou soudit náro-

dy bohaté, a to nejen za svou hmotnou chudobu, nýbrž i za to, že jim nebylo dopřá-?. 

no svobody, jež by respektovala lidská práva. Nespravedlnost má proto universální, 

celosvětový rozmet a slova evangelia je třeba vztahovat na různé oblasti, v nichž 

se tato nespravedlnost projevuje. V určitém smyslu je Poslední soud stále přítomný. 

Na tom se zakládá i současné st-novisko církve. Nejjasnějším dokladem je v teto sou-

vislosti encyklika. Pavla VT. "Pokrok národů'1, která zdůrazňuje, že nestačí pouze 

odstranit hlad a zmírnit nouzi, nýbrž že je třeba budovat nový, lidštější svět, os-

vobozený ode všech forem poroby, v němž svoboda nebude již jen prázdným heslem. 

Návštěva u kontemplativních seater 

U kláštera kontemplativních sester kongregace služebnic Ježíše a Marie, jejichž 

hlavním cílem je úcta k Nejsvětšjšímu Srdci Páně v Eucharistii a v kněžství, Sv. 0-

tec zazvonil a žádal podle pravidla o povolení vstoupit, V kapli se shromáždily ses-

try několika ro jímavých řádů a kongregací. Papež jim řekl mezi jiným: "Svět má za-

potřebí především svědectví, že Bůh nás nesmírně maluje. Pro ty, kdo pochybují o 

Bohu nebo kteří mají dojem., že není přítomen mezi námi, jste vy důkazem, že Pán si 

zaslouží- -¿by ho člověk hledal a aby ho r; oval kvůli němu samotnému. Boží králov-

ství se uvýir. zdánlivým bláznovstvím si . l.i:uje, aby mu člověk zasvětil svůj život. 

Tím se Váš život stává nezdolným znamením víry církve. To, že ¿sta svobodně daly 

svůj 'život Kristu, je snad nejpotřebnější protest proti společnosti, v níž vysoký 

výdělek se stal modlou. Vaše volba ohromuje, klade otázky, svádí a dráždí tento svět ; 

M e nenechává jej nikdy lhostejným. Lidé vás.nikdy úplně nepochopí, ale nikdy se ne-

bojte ukázat, že jste zasvěceny Pánu. Dělá vám to čest a je to čest církve. Vy máte 

výhradní postavení v mystickém těle Kristově, v němž každý má splnit svůj úkol, 

uplatnit, své vlastní charisma." ' ; 

Posvěcení katedrály Proměnění Páně'eoarchie slovenských řeckokatolíků 

Ná svátek P. Marie Sedmibolestné, patronky Slovenska, posvětil Sv. Otec.kated-

rálu "Proměnění Páně slovenských řeckokatolíků v Toiontu a dvě pamětní desky, a to 

Hadriána I I , , který při návštěvě Cyrila a Metoděje v Římě r . 867, schválil slovan-

skou liturgii , a Jana Pavla I I . , světitele katedrály a hlavního oltáře. Slavnosti 

se účastnilo 15 tisíc osob,, a to Slováci, Češi, Poláci, Ukrajinci a Chorvati. 

Z homilie Sv. Otce při slavnosti: 

"Draní br&tia a sestry v Kristu! S redostou poď-ádzajúcou od vzkrieseného Spa-

sitela pozdravujem pospolitost byzantského obr-du svátých Cyrila a Metoda, Vyslovu-

jem tiež bratrský pozdrav cirkevnýnťa občinskym predstavitelom, ktorí nás tu večar 

poctili svojou prítomnostou. 

Som velmi rád, že som medzi v ..mi, aby som posvátil základný^ kamen katedrály 

Premenehia, a že sa možem spojit s vami pri vzdávaní vdaky^s chvály Bohu za divy, 

ktora urobil uprostred nás. Obdivuhodná Božia prozřetelnost bola skutočně s vami v 

tejto krajině. Ochraňovala vás a spravovala vaše životy, !o ste sem priáli ako pri-

stahovalci, Z mnohých znukov Božej prozřetelnosti spomínam, ako ste^pred 20 rokmi 

v r , 1964 dostali svojho'vlastného biskupa byzantského obřadu. Neskor v r . 1980^bola 

ustanovená eparcia sv. Cyrila a Metoda. i\ y posvátení tejto novej katedrály vidíme 

daíšie znamenie, ako Božia ruka vedie vaše osudy a badlí nad vami každý den. Tá is-

tá prozretelnos í:, ¿ctorá bola oporou vášho ludu vo velkých utrpeniach. a súženiach, 

ktoré podstúpila vaša církev na Slovensku, vás priviodla k tomuto dnu. Dúfam a mod-

lím sa za to, aby eparebia sv. Cyrila a Metoda pokračovala a prekvitala a tak sa v 

Kristovi stala čoraz účinnějším prostriedkon evanjelisácie a príl.ladom opravdivého 

krestanského života. Kech Pán urychli aj h.s pokoja a úplnéj slobody pro cirkev vo -

vašej krajině, • z ktorej pochádzate, aby radost bola úplné. 

Lve historické události r . 1980 ma.jp zviáštnu doležitosí pre slovenských gré-

kokatolíkov v Kanado a-obidve slúžia za vašu úctu pamiatke Cyrila a Metoda. 13. ok-



- 10 -

tóbra v spomínanom roku aora ustanovil eparciiiu v.Toronto, ktorá nesie ich mená, a 

31» decembra soni vyhlásil týchto dvoch' svatých bratov za patronov celej Europy spo-

lu so sv. Benodiktom. Svatí Cyril a Uetod sú právem známi ako apoštolovia Slovanov. 

S apoštolskou horlivostou zanechali svoju domovinu a r . 863 začali hlásat Kristovo 

evanjelium na Moravo a na Slovensku. Přeložili do slovanskej reci svaté Písmo a li-

turgické knihy. Položili základ pre literárny rozvoj náboženskéj a sociálnej kultury 

Slovanov. Sú tiež známi svojim úsilím o jednotu cirkvi. Po jedenáctich storočiach 

si ešte stále s velkým obdivom a hlbokou voakou voči Bohu spomíname na statočné riny 

sv. Cyr la a Metoda. Stsroslovienska reo posvátnéj liturgie byzantského obřadu je 

akoby živý památník ich nesmiernehc vplyvu na cirkev. Pre tieto a pre iné príčiny 

apoštoli Slovanov nás dnes inňpirujú a zároveň aj podporuji svoj ;mi modlitbrmi. . 
\ 

Těším sa, že nožem posvátit základný kameň novej katedrály Premenenia. /;ko 

hlavný chrám eparchie tato katedrála je symbolom světla evanjelia, ktoré sa podává 

dalej prostredníctvom učeria biskupov a je aj symbolom duchovného dedičst-

va slovenského národa. Tu sa bude slávit byzantská liturgie v plnej svojej nádher-

nej a velebncj kráoe. Tu bude biskup zvláštnym sposobom ohlašovat evanjelium a odov-

zdá vájn a vašim detom a detorn vašich dětí pravoverné učenje cirkvi. 

Meno novej katedrály usmerňuje vašu pozornost na ná„šho Spasiteía Ježiša Krista 

a na tú chvílu dejín ludstva, keď _ Petrovi, Jakubovi a Jánovi dal uzriet slávu, kte-

rá má spolu u Otcom. Toto zjavonie Ježiša ako milovaného 1'ožieho Syna utvrdilo apoš-

tolov a neskor ich bude udržiavat v temných chvílach Ježišovho utrpenia, ako aj vo 

chvílach, keď budú mat účast na Kristovom .• kříži . Teda premenenia a táto katedrála, 

ktorá nesie jeho meno, nám dává. nádej, že budeme mat účast na tomto tajomstve a že 

z Božej milosti budeme aj my preaenení, aby sne mali účast na jeho slávě. Pri tejto 

příležitosti sa naše myšlienky vracajú k Pavlovi VI . , ktorý zornrel 6 . augusta, v 

den, ked sa slá-vi tajomstvo premenenia podia byzantského ako aj podia římského obřa-

du. To on vám dal r . 1964 biskupa ,Rusnáka..-.á j táto mvá, katedrála Premenenia je do 

i stoj miery prs javon paetierskej starostlivosti tohoto velkého pápeža o vás a o všet-

kých ¡Slovanov. Keď. dnes konán posviacku tohoto základného kameňa, římska cirkev 

prejavuje svoju lásku a pastoračnú horlivost o váš národ. 

Prv než skončím, chcem vám vyjádřit^ akú radost mi posobí vaša oddanost Mářii, 

Matke Božej. Je to zjavné vo vašej l i t r . a prajavuje sa aj vydáváním vášho časo-

pisu Llária. Len pokračujte v tomto chvá]: .. om podujatí a nech vás Panna Mária spre-

vádza na vašej ceste. Prahí bratia a s e ^ r y v Kristu, kráčejte vždy vo svetle a v 

sile vzkrieseného Krista, bučíte silní v láske k Bohu a k blížnemu. Zachovajte si svo-

je vsn.cne slovenské tradicie a svoje dedičstvo viery. Milost ná,šho Pána Ježiša Kris-

ta n.°ch je s vami všetkými. Amen." 

V katedrále Ukrajinců ve Winnipegu 

Ukrajinských katolíků je v Kanada asi 2 X tisíc. Sv. Otec v katedrále sv. Vla-

dimíra a Olgy pozdravil místního arcibiskupa, ostatní b atry biskupy a všechen shro-

mážděný lid : "Vaším.prostřednictvím posílám pozdrav celá ukrajinské církvi byzant-

ského obřadu a všemu ukrajinskému lidu v Kanadě. Pozdravuji vás jako bratr Slovan, 

raduji se s vámi, že se blíží slavné tisící výročí křestcnství na Ukrajině. Když 

o o j mam vr s , objímám všechen lid vaší země s celými dějinami, kulturou a hrdinstvím, 

s jakým jste žili a žijete svou víru. Sláva Ježíši Kristu!" Svatý Otec zdůraznil, 

že Boží prozřetelnost řídila vývoj ukrajinského lidu v Kanadě zvláštním způsobem. 

První přistěhovalci přinesli silnou víru a věrnost svým náboženským a kulturním tra-

dicím. Papež pochválil jejich pevnost ve víře a oddanost Petrovu nástupci. Dodal 

též, že mají zvláštní úlohu ve sjednocení východních křestanských církví, které do-

sud nejsou v úplném společenství se Stolcem Sv. Petra. 

¿etkání s kanadskými biskupy v Ottawě 

Sv. Otec zdůraznil poslání biskupů v duchu I I . Vatikánského koncilu a poukázal 

n<i milost a úlohu, kterou dostali ¿ako nástupci apoštolů. Zaměřil se na paRtoraěxrí 



- 11 -

úkoly v jejich zemi, především otázky rodiny, nerezluřitelnosti manželství, přípra-

vu mládeže na manželství, respektováni lidské'-o života, spolupráci s jinými církve-

mi, misijní čfinnos*, podporu duchovního povolání, otevřenost vařících k potřebám 

chudých. Povzbudil biskupy, abv proj^vov-li solidaritu s těmi, kteří jsou pronásle-

dováni pro svou víru.. Hekl: "V Lurdech minulého roku jsem poukázal na pronáslerová-

ná bratry, protože nad tímto problémem pan "j Velké ticho, jež je třeba prolomit. 

Žádám vás, moji bratři pastýři, ebyste t- 'r . '-Jnili spolu se mnou. Abyste připomínali 

vašim věřícím tento problém a povzbuzovali je k. modlitbě za pronásledované bratry. 

Jejich odvážná víra tajemně pomáhá celé církví , " 

Jak viděli apoštolskou cestu Jana Pavla I I . zpravodajové a komentátoři 

Kanadská televize sledovala celou cestu velmi podrobně, celkem 100 hodin vysíla-

cího času. Jeden zpravodaj řekl: "Chtěli jsme ukázat Sv. Otci Kanadu v celé její nes-

mírné rozloze a nádheře, s bohatstvím přívodních zdrojů a také technologií, možná ne-

vědomky, anebo i s určitou marnivostí, ¿le dan Pavel I I . nám ofihalil jinou Kanadu, v 

níž převažovala mnohost, její děti, pozornost k postiženým a starým osobám, domorod-

cům, všem menšinám,.které se u nás usídlily. Otevřel nám oči tím, že nám odhalil naši 

pravou skutečnost, a ukázal nám také, že j i můžeme plně prožívat jen ve světle víry. 

Ve Vvinnipegu nám ukázal, že existence mnoh onárodnos tni ch skupin obyvatelstva je bo-

hatstvím a nikoliv příčinou obtíží ve vzájemném soužití . " CO-letý kard,, Lóger vyzdvi-

hl porozumění Sv. Otce .na mládež: "Co vědí mladí lidé o sebecvládání? Neposkytuje se 

jim dost často možnost přiblížit ae k Bobu, Musel přijít sám papež, aby jim řekl , že 

oni jsou církví. Ukázali, že mají v e l k á ; touhu a potřebu po absolutnu, A já k torru 

dodávám: Sv. Otec jim řekl , že život bez Pcha je absurdní a člověk si s tím musí čas-

to lámat hlavu, než se z této absurdnosti stane skutečnost." 

'•papež nabývá věci jejich pravým jménem. Z počátečních výzev k osobní mravnosti 

přesolena pranýřování sociálních nespravedlností. Nedá se věřit , že tato různá po-

3elafcvl jsou adresována jen zástupcům Kanaďanů, kteří se shromáždili kolem papeže. 

kn to celému světu srozumitelným jazykem. Klade i nepříjemné otázky veřejné moci." 

Na kritické hlasy těch, kdo moli námitky proti výlohám spojeným s touto poutí, jeden 

židovský rabín z Toronta v novinách prohlásil: "Když jsme utratili tolik peněz pro 

přeborníky sportovce při olympiádě v r . 197o, proč bychom se měli bát utratit něco i 

pro přeborníka víry?" " Zdá se mi, že papežova návštěva znamená především výzvu ke 

každému z nás, kteří se ještě řídíme evangeliem, Jan Psvel I I . nám včem přišel s 

autoritou a zároveň i s taktem připomenout, že to nejcsnnČjěí .máme ve svém nitru -

v srdci. To jc právo místo, kde se má zjevit mystériu:' ragnům. - velké tajemství .Když 

papež líbá zemi, spojuje se v nitru se včerni lidmi, Jeho v ý z v a směřuje k jednotě a 

k pokoji . " 

generální . guvernórígr 

, P-a příletu uvítala Sv. Otce slovy: '''/ícáme vás jako prorok-, nebot víc než kte-

rýkoli současný vůdce jste úspěšně identifikoval příčiny naší všeobecné úzkosti. Pro-

hlašujete, že se nemáme bát. Bůh není mrtev." Při. slavnostním závěru apoštolské cesty 

hodnotila: "V těchto dnech jsme poznali, že naše bezpečnost a blahobyt nestačí ke spo-

kojenosti. Celá Kanada vás slyšela a pochopila. Teď musíme, o vašich slovech přemýšlet. 

Skončila ncjdelší apoštolská cesto J?na Pavla I I . a přece, když se v'Ottawo lou-

čil se.svými hostiteli , řekl, že ještě jr.usí navštívit Indiány a Eskymáky ve Fort Sim- 

pson, u nichž se pro nepříznivé p c > s i nemohl zastavit. Hned s úsměvem poznamenal, 

že se vlastně pozval do Kanady sám. poá.ední výzvě na kanadské půdě Sy, Otec zdůraz-

n i l , že povinnost každého strůjce pokoje je v této době velni naléhavá. Protože ne-

ní možno dovolit, aby se mravní svědomí lidstva poddalo násilí . Je třeba budovat ži-

vot v pokoji a sp.ro.ved!..nosti, v míru a nepopiratelných právech jednotlivců a národů. 

Pravý pokoj přijde , když se lidé obrátí k spravedlnosti a lásce a budou umět spolu-

cit.it s jinými. 



- 12 -

Z P R Á V Y 

íLi-s 

Na pohřeb arcibiskup.* lvovského, kardinála J , Slipého, přijeli účastníci z celé-

ho světa, kde žije rozptýleni asi na 4 mil. Ukrajinců. Hlavní celebrant, nástupce 

zemřelého kordinála, arci' iskup Milan Lubačevskij v promluvě při pohřebních obřadech 

dne 1 3 . 9 . načrtl dlouhý život věrného kardinála, který může být práv~m nazván neoch-

utí! jnýn vyznavačem, protože mnoho trp^lza svou věrnoat církvi, Sv. Stolci a papeži. 

Metropolita Slipyj byl 11. dubna 1945 spolu se všemi katolickými biskupy a eoětolský-

mi vikáři odvlečen do vězení nejprve v Rusku, pak ve východní Sibiři . R. 1953 byl v 

pracovním táboře č. 23. V temže roce se s ním znovu konal soud a dostal dalších sedm 

roků pracovního tábora. Vlastnoruční dopis papeže Pia X I I . r . 1957 mu nedoručili, 

ale sloužil jako záminka pro obžalobu proti němu ze styku s Vatikánem. V r. 1963 na 

-rlóhsní Jana XXIII . byl propuštěn z vězení a odjel do Říma. Kardinálem se stal r. 

1965. 

2. světový sjezd o náboženská svobodě se konal ve dnech 3.-6. září. Hlavní téma: 

Náboženská svcbc!; a svoboda přesvědčení - základ míru. 300 osob z řad politiků a ná-

boženských představitelů z celcho světa se účastnily, mezi nimi i zástupci z Polska, 

líDR líadarska, Jugoslávie a Rumunska. Nebyli přítomni delegáti z OSSR a SSSR. Pozoru-

hodná byla i účast vedoucích Státního úřad..' pro věci církevní z Rumunska, JJDR a Pol-

ska. Sjeid pořádalo hnutí International I-.d.ous Liberty Association, založené r. 

1946 s cílem obrany náboženských práv pro všechny občany. Teto organizace chrání prá-

vo jednotlivců věřit či nevěřit a projevovat svou víru bez zábran a omezování. Sjezd 

řešil tyto otázky: 1 . Zákonné meze vlá„dního dozoru uad náboženstvím; 2. Náboženská 

svoboda v mezinárodním zákonodárství; 3. V kterých případech mohou uzavírat dohody 

vlády s náboženskými společnostmi; . 4 . Jak je zachovávána náboženská svoboda v růz-

ných částech světa. 

Zahajovací projev měl předseda papežské komise lustitia et Pax biskup Jan 

Schotte pod titu lems Náboženská svoboda jako základ lidských práv v myšlení Jana 

Pavla i r . Přednášející poukázal především na různé formy náboženské diskriminace a 

pr následování na každém kontinentě, na které veřejné mínění často zapomíná, nebo je 

dokonce ignoruje. Jen málo států popírá výslovně náboženskou svobodu. Existují urči-

tá 3kryté formy diskriminace, které se rovnají prrktickéiru popírání na1 oženské svo-

body. 

F r a n c i e 

Francouzský kapucínský kněz M^rie-Eenoít Peteul b-1 izraelskou vládou vyzname-

nán čestným titulem "Otec Židů".' P. Peteul zachránil v Marseilli a později v Símě za 

I I . světové války s nasazením vlastního života život tisíců židů, kteví byli pronás-

ledováni německými fa"isty. Od francouzského presidenta byl poctěn titulem důstojní-

ka Čestné legie. 

Televizní seriál a film o životě Katky Terezy z Kalkaty se právě připravuje ve 

Francii. Eutory jsou Dofiinicue Lapierre a Larry Collins. Matka Tereza dala oběma vý-

lučné právo na tento* film, jehož natáčení má začít v červenci 1985 v Kalkatě. Pro 

hlavní úlohu vyjednává s herečkou Deborah Kerrovou. Lapierre sbíral dva roky pro film 

materiál, aby "vyhověl dílu Matky Terezy a jejích misionářek lásky". 

Jiný film o Matce Tereze byl předveden i na bienále 1982 v Benátkách. Pod titu-

lem "La Voce" (Volání.) jej vyrobila italská televize R/a. Zabývá se především těžkým 

mládím Matky Terezy. 



- 13 -

I t á l i e 

Na znamení lítosti odevzdali příslušníci italské teroristické organizace 

"Revolucionáři komunistických výborů" tři tašky se strojními puškami, ručními 

granáty a'puškami v paláci milánského arcibiskupa, kard. Carlo Maria Mattini. 

Vůdce teroristické organizace Ernesto Ealducchi, stojící nyní před soudem, o-

hlásil toto odevzdání milánskému kardinálu dopisem už koncem květne. Zvolil 

si ho za adresáta, protože církev, jak píše, projevila velkou citlivost pro 

znovuzahájení dialogu s mládeží, který byl přerušen v minulých letech, jakož 

i pro život v Miláně. 

J u g o s l á v i e 

Eucharistický kongres ve svatyní kk-ria Bystrica u Záhřebu se konal ve 

dnech 8 . a 9. září. Kardinál Franjo Kuharic vydal ke kongresu poselství, v 

němž prohlásil: "Účast na kongresu bude svědectvím vaší víry. potvrzením, že 

neohcvějně a věrně žijete v duchu svého křtu, a výrazem vašeho církevního 

společenství, jehož srdcem je Ježíš Kristus, náš Bůh a Pán, stále přítomný 

v Eucharistii," 

Papežským legátem na kongresu byl v'členský arcibiskup kard. Franz Konig, 

účast il se krakovský kardinál Focharski, maďarský kardinál Lékai a berlínský 

kardinál Meisner. 300 tisíc (fbrvatů z celé Jugoslávie přišle vyznat svou víru 

při jubileu 1300 let od přijetí křesťanství. 

NJD.R •: 

V přítomnosti vysokých církevních představitelů z ED R, Říma, Maďarska 

ci ííi>H byl posvěcen nový kostel opatství benediktinek v Alexanderdorf jižné 

od Berlína. Teprve začátkem letošního roku byl tento jediný klášter benedikti-

nek na půdo NDR povýšen vatikánským dekretem na opatství. Svěcení kostela, 

jehož stavba trvala skoro pět let, vykonal berlínský biskup Joachim Meis-

ner. Ve svém kázání vyjádřil přání, aby se v novém opatském kostele projevi-

lo, že"jsme otevřená církev" Zavřené kostely se snadno stávají musei, napomí-

nal kardinál a dodal, že míra'vnitřní otevřenosti církve se projeví i v tom, 

"zda dveře kostela lze ponechat otevřené, protože to je kostel promodlený". 

15. srpna zahájil předseda namecké biskupské konference kard. Meisner oslavy 

750. výročí zaležení kláštera cistercisček v Sankt Marienbad u Ostritz neda-

leko Frýdlantského výběžku. Na oslavy přijelo 20 opatů a abatyší cisterciác-

kého řádu s generálním cpatem Kleinem. Kromě toho se oslav účastnili opati z 

NSR, Švýcarsku,'Polsak a Jugoslávie. 

R a k o u s k o 

Koncem června navštívil biskup Jaroslav Škarvada Vídeň a udělil asi dva-

ceti uprchlíkům z ČSSR a vídeňským Čechům v kostele Těěitelů svátost - biřmová -

ní. V současné době žije ve Vídni asi n-° tři tisíce Čechů katolíku. Česká ško-

la "Komenský" ve Vídni má asi 130 žáků a polovinu z nich tvoří děti z rodin 

uprchlíků; větvina jo pokřtěna. Učitel náboženství se vyjádřil, že návštěva 

"vlastního" biskupa byla pro mnohé rodič© pobídkou, aby se více přiblížili k 

církvi a dali svým dětem "životní zamoření". 



katolický biskup pro Švédsko, .Hubertus Brandenburg, vysvětil koncem 

června v Kostele benediktinského opatství C-erleve spolu s dvěma gerlavskými 

mnichy dva švédské benediktiny zu kněze. Jsou to první katoličtí benedikti-

ni ve Švédsku od doby reformace. 

Č í n a 

"Čínský úřad pro veřejnou bezpečnost", zahájil "Kampaň proti kriminali-

tě" . Směrnice přitom vydané musí být prováděny naprosto přesně, přičemž jsou 

evidováni i křegtané, kteří patří k "domácím církvím", jež jsou. v Číně vel-

mi rozšířeny. To oznámil evangelický farář Chao v interview se "South China 

lúorning Fost" , vycházejícím v Hongkongu. 

Jak prohlásil farář Chao. byli už zatčeni četní křestané spolu se zlo-

ději a jinými kriminálními živly, protože se scházeli.v soukromých domech 

k modlitbě a "ilegálně"' šířili svou víru. V r . 1983 bylo podle údajů tohoto 

duchovního zatčeno v provinnii ve středrí Čín'1 110 duchovních, z nichž něk-

teří očekávají trest vězení mezi třemi až pěti lety, protože odmítali konat 

službu v rámci státně nařízeného "Vlasteneckého hnutí" . Jiní byli zatřeni, 

protože měli bible nebo Nový zákon, vytištěné v zahraničí. 

Městské -'řady v Šanghaji se usneslv, že vrátí katolíkům "Vlastenecké 

církve Číny" a příslušníkům jiných náboženství v příštích měsících řadu 

kostelů a jiných kultovní h objektů, které byly zabaveny v 50. a 60. letech. 

Navrácení bylo již v minulém roce prozkoumáno zvláštní komisí, které také. 

vedla vyjednávání s příslušnými církevními a náboženskými místy. 
v 

V Číně upraví hrob Mattea Bicciho, který v 16 . stol. přinesl křes.tan-

ství do Číny, a upraví i hroby jeho spolupracovníků, Belgičana Ferdinanda 

Ferdinanda Verbiesta a lěmce ^doma "\1:~. Pomníky těchto misionářů byly 

zbourány za. kulturní revoluce v 60. -jfcv 

J i ž n í K o r e a 

V posledních měsících stouply přihlášky ke katechumenátu ve většině 

farností dvojnásobně, někde dokonce čtyřnásobně. Tak v katedrální farnosti 

v Soulu se uchází o katechumenát osm tisíc zájemců, nejsou však ani kate-

chisté ani místnosti, aby bylo možno připravit všechny"tyto l idi . Stále 

znovu je možno - nepředstavitelné! - přesvědčit se o angažovanosti laiků: 

Bez jejich misionářské a finanční pomoci by nebyl možný asi desetiprocent-

ní přírůstek církve v této východoasijské zemi. Četní katolíci dávají na . 

evangelizaci pravidelně 20 i více procent svých příjmů. 

o a m o a 

90 procent všech kandidátů kněžství v Jižním Pacifiku můsí být podle 

údajů kard. Pio Taofinu'u odmítnuto pro nedostatek studijních míst. Jak 

sdělil arcibiskup ze Samoy-Apie a Tokelau, je v současné době pro 12 stá-

tů v Jižním Pacifiku jen jeden kněžský seminář na ostrovech Fidži . Založe-

ní dalších seminářů je zvláště důležité vz'ledem k velkým finančním pod-



- 15 -

porám, které přicházejí od severoamerických sekt, zejména moromonů, aby se 

zmocnily tohoto pacifického prostoru. 

U S A 

V r . 1983 zaznamenaly silný rozmach katolická noviny a časopisy v USA' 

i v Kanadě. Celkový náklad stoupl asi o 2 }3' miliony' výtisků. Ve stejné době 

se zvýšil podíl katolických publikací v ne-anglickém jazyce o '31 procent, 

V současné době je v US/. ^ Kanadě 354 katolických časopisů, to jest 

o 26 více než v minulém roce. Poret katolických nevin činí v obou zemích cel-

kem 175. . 

V různvch částech světa se-v c í i . z ý v a j í hlasy za zvýšení věku k 

biřnování, Biskup Ho^ae ? Biloxi, Miťs.'.... .'ppi, zvýšil věk z 15 na 17 let. 

Toto rozhodnutí učinil po dvouletém ¿ko'úaátií .mínění, při kterém mladí li-

dé, rodiče i katechumeni se souhlasně vyjádřili, že • "pro takový krok je 

zapotřebí větší zralost". 

B r a z í 1 j e 

. Brazilské ministerstvo školství-po dlouhém, váhání dalo svolení, aby 

byla založena Universita sv. Františka, z A c s i s i v Braganca Paulista ve 

státě Sao Paulo. Nová universita se .bude řídit směrnicemi latinskoamerické-

ho episkepátu a brazilské biskupské konference, jak byly vytyčeny na zase-

dání v Pueble. 

Trapisté.. kteří vznikli r . 1664 jako reformovaná odnož cisterciácké-

ho rádu, založili první klášter v Brazílii v Curitibě ve státě Faraná. 

Dům je zasvěcen Naší milé Paní Nového světa. 

H a 1 t i 

Mezi Svatým Stolcem a vládou republiky Haiti byla podepsána dohoda, 

podle níž se president Duvalier vzd3.1 výsady jmenovat arcibiskupy a bisku-

py, kterou podle konkordátu z r. 1960 dosud měl. Druhá.změna se týká pří-

sahy, kterou skládají biskupové, vikáři a faráři. 

Nelze budovat společnost bez Boha, protože, jen Bůh je zárukou 

společnosti opravdu lidské. 

Jan Pavel I I . 



- 16 -

INSTRUKCE KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY 0_NĚKTER|CH A£?~KTECK_TZY. 

TEOLOGIE_OSVOBOZENÍ 

Úvod . 

Evangelium Ježíše Krista je poselstvím svobody a ospravedňuijící 3ilou. 

Tato pravda byla v poáedních letech předmětem ''vah teologů. Znovu se jí vě-

nuje pozornost, která je sama o sobě velmi slibná. Osvobození je předevší.m 

a v zásadě osvobozením od zakořeněného otroctví hříchu. Jeho cílem a výcho-

zím bodem je svoboda Božích dětí, jež je darem Boží lásky. Jejím teologickým 

důsledkem je, že s sebou přináší osvobození od mnohostranného otroctví kul-

turního, hospodářského, sociálního a politického rázu. Všechna tato otroct-

ví vyplývají konec konců z hříchu a každé z nich-je překážkou, zabraňující 

lidem, aby žili důstojným způsobem. Jako nezbytná podmínka pro teologické 

bádání o osvobození je tedy třeba jasně rozeznávat základní rysy od násled-

ků. 

Tváří v tvář tál čivým problémům však někteří ve skutečnoati tíhnou k 

tomu, aby jednostranně kladli důraz na osvobození z otroctví pozemského a 

časného řádu. a proto -sa zdá, že odsunují do pozadí osvobození od hříchu a 

nepřikládají mu tudíž prvořadou důležii?at,. která mu náleží. Z toho pak ply-

ne zmatené a oboje tne kladení problém'., teologové pak chtějí přesněji 

poznat příčiny otroctví, jež hodlají oáotrcnit, a používají pro to bez ¿os- -

tatečné kritické opatrnosti takové nástroje myšlení, které je veL:i těžké, 

ne-li přímo nemožné očistit od ideologické příměsi, jež je neslučitelná s 

křestanskou vírou a s etickými požadavky, které z ní vyplývají. 

tlayadon Kongregace pro nauku víry není probírat v tomto dokumentu roz-

sáhlou otázku křeatanské svobody a osvobození v celé její úplnosti. Hodlá 

tak učinit v následujícím dokumentu, který pozitivním způsobem ozřejmí ce-

lý problém jak po stránce věroučné, tak i praktické. Tato instrukce má přes-

nější a omezenější cíl. Chce upoutat pozornost duchovních pastýřů, teologu 

a všech věřících na úchylky a riziko úchylek, které jsou nebezpečím pro křes-

ťanskou víru a život a spočívají v některých formách teologie osvobození, 

která nedostatečně kritickým způsobem sahají k pojmům, převzatým z různých 

marxistických proudů. 

Toto upozornění nelze ovšem v žádném případě vykládat jako odsouzení 

všech těch, kdo chtějí velkodušně a v ryzím evangelním duchu odpovědět na 

tzv. přednostní zaměření na chudé. To by zase ale nemřlc sloužit za zámin-

ku všem těm, kdo se uzavírají do neutrálního a lhostejného postoje vůči 

tragickým a palčivým problémům bídy a nespravedlnosti. Naopak tento doku-

ment je diktován jistotou, že zde uved né a odsouzené úchylky nakonec ne-

odvratně zrazují celou věc chudých. Je více než kdy jindy třeVa, aby co nej-

více křestanů s osvícenou vírou a rozhodnutím žít křestansky po všech strán-

kách usilovně bojovalo za svobodu, spravedlnost a lidkou důstojnost z lás-

ky ke svým vyděděným, utlačovaným a pronásledovaným bratřím. Více než kdy 

jindy je i církev odhodlána odsuzovat zneužívání moci, nespravedlnosti a 

útoky proti svobodě bez ohledu na to, kde se vyskytnou, a na toho, kdo se 

jich dopouští. Je odhodlána bojovat sobě vlastními prostředky za obranu a 

prohlubování práv člověka, zvláště pokud jde o chudé. 



- 17 -

I . kapitola 

1 . Mocná, téměř nepřemožitelná touha národů po osvobození je jedním z 

hlavních znamení doby, která církev musí zkoumat a vykládat ve světle evan-

význačný jev naší doby má universální rozměr, jeví se 

zvláště u jednotlivých národů v různých formách a stupních. Tato tužba se 

projevu zvláší silně u národů, jež zakoušejí tíhu bídy, a dále v tzv. vydě-

děných vrstvách. 

^2. Tato tužba Vyjadřuje, třebaže jen néjasně, ryzí pojetí důstnjnosti 

člověka, stvořeného k Božímu obrazu a podobě, a to bez ohledu na výsměch a 

pohrdání ze strany mnoha rozličných a často navzájem spojených fcrem útla-

ku kulturního, politického, rasového, sociálního a hospodářského. 

3. Tím, že hlásá jejich povolání být Božími dětmi, evangelium vzbudilo 

-v lidských srdcích požadavek a pozitivní vůli po bratrském, spravedlivém a 

mírumilovném životě, v němž každý je respektován a n lézá podmínky pro svůj 

duchovní i hmotný rozvoj. Tento požadavek je nepochybně zdrojem výše uvede-

né touhy. ' ' -

4. V důsledků toho člověk již namíní trpně snášet drtivé břemeno bídy s 

jeho následky, v nichž jsou snirt, nemc^J i úpadek. Uvědomuje si , ře tato 

bída je nesnesitelným ponižováním jeho šustni původní důstojnosti. Různí 

činitelé, mezi něž je třeba zahrnout i evangelní kvas, přispěli'k tomu, že 

se probudilo uvědomění utlačovaných. 

5. Všichni již postřehli dokonce ivdosud;•negramotných vrstvách obyvatel-

stva, 'že díky závratnému rozvoji vědy. a techniky lidstvo je schopno navzdo-

ry stálému demografickému růstu zajistit pro každou lidskou bytost minimál-

ní. potřebyj jež vyžaduje jojí důstojnost jako osoby. 

6 . Lidé už nechtějí trpět pohoršení vyvolané křiklavými nerovnostmi 

mezi bohatými a chudými, aí už jsou to nerovnosti mezi bohatými a chudými 

státy, anebo mezi společenskými třídami v témže národě. Na jedné straně by-

lo dosaženo dosud nevídané hojnosti, jež svádí k mrhání, kdežto na druhé 

straně jiní dosud žijí v krajní bídě a nemají ani to nejnutnější, takže se 

už ani nedá určit počer obětí podvýživy. - ' 

7. Nedostatek rovnováhy a smyslu pro solidaritu v mezinárodních výměn-

ných vztazích zvýhodňuje průmyslově vyspělé země, takže rozdíly mezi boha-

tými a chudými se neustále přiostřují. V 2ťemích tzv. Třetího světa z toho 

plyne pocit frustrace a obvinování průmyslových států z vykořistování a z 

hospodářského kolonialismu. 

8 . Vzpomínka na. pře činy určitého dřívějšího kolonialismu a jeho nás-

ledků působí často nezahojené rány a pocity"viny. 

9. Svatý Stolec'v duchu směrnic I I . Vatikánského koncilu jakož i bis-

kupské konference nikdy nepřestaly pranýřovat pohoršení, vyvolané obrovský-

mi závody ve zbrojení, které nehled? na hrozby, jež z toho plynou míru., po-

hlcují ohromé obnosy, z nichž pouhá část by postačila uspokojit nejnaléha-

vější potřeby toho obyvatelstva, jemuž chybí i to nejnutnější. 

I I . kapitola 

1 . Touhy, pro spravedlnosti a opravdovém uznání důstojnosti každé lidské 

bytosti vyžaduje jako každá hluboká, tužba, aby byla náležitě objasněna a ve-

dena. 



- 18 

2. Je skutečnu nutné rozeznávat mezi teoretickými a praktickými výrazy 

této tužby. Existuje totiž mnoho politických a sociálních hnutí, která vys-

tupují jako praví mluvčí té tužby chudých a jako schopní a povolaní usku-

tečnit - třebas i násilnými prostředky - hluboké změny, jež odstraní útlak 

a bídu. 

3. Touha po spravedlnosti je často ovlivňována ideologickými, které 

zatajují a zkreslují její význam a navrhují pro boj národů za osvobození 

cíle, odporující skutečnému účelu lidského, života. Vynášejí také cesty a 

akce, které jsou v rozporu s etikou respektování lidské osoby, poněvadž po-

čítají se systematickým používáním násilných prostředků. 

4. Výklad znamení doby ve světle evangelia tedy vyžaduje, aby se proh-

loubil význam- touhy národů po spravedlnosti, zle abv se též kriticky zkou-

maly teoretické i praktická výřezy této tužby. 

I I I , kapitola 

1 . Osvobození již sáno o sobě musí nutně nalézt široký a bratrský oh-

las v srdci a duchu křestsnů. 

2 Proto také v souladu s touto tu. . u Vzniklo teologické a pastorač-

ní hnutí, známé pod jménem "teologie osvobození", a to nejprve v latinsko-

amerických zemích, které oe vyznačují náboženským a kulturním křestanským-

dědictvím, a později i v jiných zemích Třetího světa jakož i v určitých 

prostředcích průmyslově vyspělých států, 

3 . Výraz "teologie osvobození" označuje především prvořadou starost-

livost a péči, z níž se rodí úsilí o spravedlnost, zaměřené na chudé a na 

oběti útlaku. Vycházíme-li z tohoto nlediska, je možno rozeznat mnoho růz-

ných, často i nesmiřitelných způsobů, jak chápat křestanský význam chudoby 

a dále z toho též vyplývající způsob, jak usilovat o spravedlnest. Stejně 

jako každé ideové hnutí i tzv. teologie osvobození vykazují rozličná teolo-

gická stanoviska. Věroučné hranice mezi nimi nejsou přesně stanoveny. 

4. Touha po osvobození, jak to napovídá sám výraz, je spojena s jed-

ním ze základních námětů Starého i Nového zákona. Stejně tak sám o sobě vý-

raz- teologie osvobození si uchovává plnou platnost. Označuje teologické ú-

vahy, soustředěné na biblický námět osvobození a svobody a na naléhavost 

jejich praktického uplatňování. Splynutí touhy po osvobození a různých teo-

logií není xedy nahodilé. Význam tohoto splývání lze však správně pochopit 

pouze ve světle specifického rázu poselství Božího zjevení, jak je právo-

platně vykládá církevní učitelský úřad. 

IV . kapitola . 

1 . Správně chápaná teologie osvobození je tedy pro teology výzvou, aby 

prohlubovali určité základní biblické náměty, a to s. péčí, -'akou vyžadují 

závažné a naléhavé problémy, před které pos+avila církev současná touja po 

osvobození a osvobozovací hnutí, jež se na ni více nebo ménČ odvolávají. 

Nelze zapomínat na dramatické situace, z .nichž pramení výzva, určená v tom-

to smyslu teologům. 

2 . hluboce okořeněná křestanská zkušenost se svobodou je zde prvním 

styčný:, beder.,. Kristus, náš Osvoboditel, nás osvobodil od hříchu a roz\>něž 

z otroctví zákona a těla, jež je typick'- pro člověka hříšníka. Svobodnými 

nás tedy dělá nový život milosti, jenž '. plodem ospravedlnění. To znamená, 

že nejhlubším kořenem otroctví je otrc. . ^ hříchu a z něho pak vycházejí 

ostatní - formy, otroctví, Proto také svoooda v nejplatnějším křesťanském smys-



- 19 -

lu , jelikož se vyznačuje životem v Božím duchu, nesmi irýt nikdy zaměňována 

s prostopášným hověním tělesné žádostivostí. Tato svoboda je opravdu novým 

životem v lásce. . 

3 . Teologie osvobození široce používají vyprávění o odchodu Židů z 2-

gypta, tzv. Ex-.-dií. Ten je ovšem základní událostí pro vytvoření vyvoleného 

národa. Je osvobením z cizího panství a otroctví . Bude třeba zdůraznit, 

jak specifický vyznám teto události vyplývá, z jejího cíle a účelu, riebot 

toto osvobození je zaměřeno na založeni Božího lidu a kultu úmluvy, slave-

ný na hoře Sinaj. Proto osvobození z Egypta čilá eyodus nelze omezovat-hlav-

ně a výlučně na osvobození politická ry. Na druhé straně je též význam-

né, že výraz "osvobození" je v Písn^ : . rázován někdy jiným, velmi blízkým 

výrazem, vykoupení". 

4. Základní událost Exodu nebude nikdy vymazána z paměti Izraele. Na-

vazuje na ni , když po vyvrácení Jeruzaléma a babylonském vyhnansiví žija v 

naději na nové osvobození a nadto v očekávání definitivního osvobození. V 

této zkušenosti je Bůh uznáyán jako Osvoboditel. Uzavře se svým lidem no-

vou úmluvu, vyznačující se darem Božího Ducha a obrácení srdcí. 

. 5 . Úzkosti a hoře nejrůznejšího d r u h u j a k je zakoušel člověk věrný 

Bohu a úmluvě, jsou námětem mnoha žalmů. Nářky, volání o pomoc a projevy 

Boží milosti se čc.sto zmiňují o náboženské spáse a osvobození. V této sou-

vislosti úzkost není jen prostě -ztotožňována se sociálním stavem bídy ane-

bo s úzkostí toho, kdo je vystaven politickému útlaku. Zahrnuje v sobě i 

zášti nepřátel, nespravedlnost, smrt a vinu. Žalmy ná,s odkazují na jednu 

základní náboženskou zkušenost, že tctiž jen od Boha lze očekávat spá„su a 

pomoc. Bůh, nikoliv člověk má moc změnit úzkostné situace. Proto tzv. chudí 

Páně ž'ijí v naprosté závislosti'a plné důvěře v láskyplnou Boží prozřetel-

nost. Na'druhé straně během celé cesty^pouštífÉůh nikdy nepřestal pečovat 

o osvobození a duchovní očištěni svého.lidu. 

6 . Starozákonní proroci po Amosovi neustále a s obzvláštním důrazem 

připomínají požadavky spravedlnosti a solidarity a posuzují s krajní přís-

ností bohaté, kteří utiskují chudé. Brání v d o v y a sirotky a hrozí mocným. 

Hromadění nepravostí nutně vede ke strašlivým trestům. Věrnost úmluvě nelze 

chápat bez zachování spravedlnosti. Spravedlnost v* či Bohu a vůči lidem 

jsou neoddělitelná. Bůh je Obránce a Osvoboditel chudých.. 

7 . Tyto požadavky jsou vyjádřeny i v Novém zákoně. Jsou tu dokonce vy-

jádřeny radikálněji, jak dokazuje kázání, o blahoslavenství. Obrácení a ob-

nova se dovršují v hloubi srdce. 

8 . Př-.kátfánu bií ženská lásky, hlásané již ve Starém zákoně a rozšíře-

né na. všechny l i d i , so tak stává nejvyš^ím zákonem společenského života. 

Keexd stuje diskriminace ěi omezení, povržuje každého č l o v ě k a za bližního. 

9 . Velebí se chudoba pro Boží krC o-/¿tví. Postava chudého nás vede k 

poznání obrazu a jakoby tajemné příto ¡.ti Božího Syna, který se z lásky 

k nám stal chudým. Takový je základ ^á_iatelných Kristových slov o pos-

ledním soudu. Náš Pán je solidární s každým neštěstím a hořem a úzkost je 

poznamenána jeho přítomností. 

10. Požadavky spravedlnosti a milosrdenství, vyhlášené již ve Starám 

zákoně, jsou však zároveň natolik prohloubeny, že v Novém Zákoně jsou novým 

příkazem. T i , kdo trpí nebo jsou pronásledováni, jsou ztotožňováni s Kris-

tem. Dokonalost, jakou Ježíš vyžaduje od svých učedníků, spočívá v povin-

nosti být stejně milosrdní, .jako je milosrdný náš nebeský Otec. 

(Pokračování) 


